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Sadržaj:

• Holcim 

• Sistem BZR u Holcim (Srbija) d.o.o.

• Primeri dobre prakse
Direktive za sprečavanje nezgoda sa fatalnim ishodom (FPE)
Obuka zaposlenih i razmena BZR prakse
Upravljanje bezbednošću ugovarača (CSM)
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Holcim grupa

• Društveno odgovorno poslovanje i posvećenost
održivom razvoju je sastavni deo naše poslovne 
strategije 

• Bezbednost i zdravlje na radu jedna je od strateških 
oblasti u kojima dosledno sprovodimo i praktikujemo 
korporativnu odgovornost

• Naša vizija je da postavimo temelje za buduće 
generacije a misija je da budemo najcenjenija i 
najprivlačnija kompanija u cementnoj industriji
stvarajući vrednosti za naše zaposlene, poslovne 
partnere, kupce i lokalnu zajednicu



4

© Holcim (Srbija) d.o.o. 2010 16/06/2010Primena mera BZR – primeri dobre prakse

Holcim grupa

• Holcim grupa je jedan od najvećih svetskih proizvođača cementa i 
agregata (drobljenog kamena, šljunka i peska) kao i gotovih betona 
i asfalta. 

• Holcim Grupa posluje u oko 70 zemalja na svim kontinentima.

• 151 fabrika cementa
• Prodaja cementa 143.4 miliona tona
• 56.282 zaposlenih

• 415 fabrika agregata
• Prodaja agregata u nivou 167.7 miliona tona
• 6.369 zaposlenih

• 1.217 fabrika betona
• Prodaja betona 48.5 million m³
• 23.692 zaposlenih

Podaci za 2008
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Holcim (Srbija) d.o.o.

Lokacije na kojima poslujemo
• Fabrika cementa, Popovac
• Fabrika gotovih betona „Beograd-Istok“, Beograd 
• Predstavništvo, Beograd
• Preduzeće za plovne puteve “Kamenko Gagrčin”, Sombor

Kada smo osnovani 1913, kao francusko-srpsko mešovito društvo
Broj zaposlenih ~ 600
Ukupne investicije 2002 - 2009 116 miliona EUR
Ukupan godišnji proizvodni kapacitet ~ 1.3 miliona tona cementa i veziva
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Uzroci i posledice Incidenata – Statistika
Naučna istraživanja pokazuju da su ljudski postupci ono što određuje 
da li će do povreda doći!

U Holcimu, podaci govore sledeće:

95% NEBEZBEDNI POSTUPCI

5% NEBEZBEDNI USLOVI

Dakle, sledi da naša sposobnost da utičemo sami na svoje aktivnosti i 
aktivnosti drugih osoba (ispoljavanje liderstva) određuje da li će doći do 
povreda ili ne!

Samo 15% svih 
incidenata se događa 
usled Nebezbednih 

Uslova

85% incidenata 
uzrokuju 

Nebezbedni 
Postupci   

zaposlenih, ili 
nastaju usled loše 

organizacije

Izvor: l’Institut National de Recherche et de 
Sécurité (INRS) – France (Nacionalni Institut 
za istraživanje i bezbednost – Francuska)

Uslovi nisu

bezbedni
15%

85%
Postupci nisu 

bezbedni

Sposobnost da utičemo i unapredimo naše ponašanje i ponašanje drugih, 
ne može postojati bez

PRAKTIČNIH ZNANJA
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Uloge i odgovornosti - značaj

• Uloga lidera je da definiše nove i omogući 
implementiranje postojećih zahteva 

• Preuzimanje odgovornosti za ostvarenje 
svojih ciljeva i zadatka, ali i BZR ciljeva 
svojih zaposlenih, sektora i kompanije

• Pozitivno razmišljanje i želja za konstantnim 
unapređenjima

““U tebi mora da gori ono, U tebi mora da gori ono, 

ššto to žželielišš da zapalida zapališš u drugimau drugima””
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Holcimova Kardinalna Pravila

1. Nemojte da izbegavate ili ometate sprovodjenje mera bezbednosti 
i ne dozvolite da to radi neko drugi, bez obzira na nivo hijerarhije u 
odnosu na Vas

2. Za obavljanje svakog radnog zadatka obavezno je poštovanje 
pravila o nošenju lične zaštitne opreme

3. Procedure za izolaciju i zaključavanje uvek moraju de se poštuju

4. Najstrože je zabranjen rad pod uticajem alkohola i/ilidroga

5. Svaka povreda i incidentna situacija moraju da se prijave

Kardinalna Pravila primenjuju se bez kompromisa i izuzetaka od 1.1.2007
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Sistem BZR u Holcim Srbija 

• Osnovi modela:
Standard OHSAS 18001
Holcimov interni BZR standard – “Zelena piramida”

•Opšti elementi:
Zasnovan na kontroli rizika
Sistematski pristup
Zahtev za kontinualnim poboljšanjima

•Struktura:
OH&S Politika
Planiranje
Primena i implementacija postupaka
Proveravanje i korektivne mere
Preispitivanje od strane rukovodstva

Imati potpunu “Zelenu piramidu” znači imati uspostavljen sistem 
menadžmenta BZR-a koji je sposoban da ispuni zahteve politike i ciljeva
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Elementi za sprečavanje incidenata (FPE) - Direktive

• Direktive za sprečavanje akcidenata sa fatalnim ishodom:
FPE #1   Radovi na visini
FPE #2   Izolovanje i zaključavanje
FPE #3   Bezbednost u saobraćaju
FPE #4   Bezbednost pri radu sa el. uređajima
FPE #5   Zaštita na opremi i uređajima
FPE #6   Rad u zatvorenom prostoru
FPE #7   Topli poslovi
FPE #8   Kopanje i Iskopavanje
FPE #9   Podizanje i premeštaj tereta
FPE #10 Radovi u blizini vode
FPE #11 Kopovi i skladištenje

• Direktive čije se aktiviranje očekuje tokom 2010. godine:
FPE #12 Opasne materije
FPE #13 Rad sa železnicom
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Elementi za sprečavanje incidenata (FPE) - Direktive

• Svaka od navedenih Direktiva se sastoji od devet (9) celina koje 
detaljno propisuju zahteve iz sledećih oblasti:

1. Identifikacija rizika i njegova kontrola
2. Selekcija zaposlenih, obuka, kompetencije i ovlašćenja
3. Komunikacija i svest o zahtevima
4. Dizajn, izrada, nabavka, instalacija i primopredaja 
5. Radni postupci i zahtevi kontrole
6. Održavanje
7. Vanredne situacije
8. Nadzor, inspekcija i auditi (provere)
9. Izveštavanje, procena stanja i korektivne mere



12

© Holcim (Srbija) d.o.o. 2010 16/06/2010Primena mera BZR – primeri dobre prakse

Primeri dobre prakse u Holcim (Srbija) d.o.o

- Vodiči za BZR

- Komunikativni materijali

- Filmovi za obuku

- BZR Kampanje
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Primeri dobre prakse u Holcim (Srbija) d.o.o

- Bezbednosni park i Učionica za BZR

- Sistem Procene Rizika i Sistem Dozvola

- Sistem Opservacije poslova
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Primeri dobre prakse u Holcim (Srbija) d.o.o

- Redovni sastanci, razgovori i obuke

- Transfer znanja i dobre prakse
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Primeri dobre prakse u Holcim (Srbija) d.o.o

Radionce o zaštiti 
zdravlja

Lekarski pregledi

Bezbednosne i 
vežbe spašavanja
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Primeri dobre prakse u Holcim (Srbija) d.o.o

Razvojni projekti

- LZS- Kapitalne investicije

- Bezbednost saobraćaja-
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CSM Direktiva (Upravljanje BZR ugovarača)

Svrha
• Direktiva postavlja minimalne zahteve u vezi Upravljanja 

bezbednošću izvođača (CSM) koje svaka kompanija u okviru Holcim 
grupe mora da poštuje kada angažuje izvođače za vršenje usluga
Direktiva definiše zahteve za obezbeđivanje toga da se odgovarajući 
procesi razvijaju i primenjuju u smislu kontrolisanja ili svođenja na 
minimum rizika koji prate aktivnosti koje obavljaju izvođači

• Direktiva mora da se primenjuje kada se angažuje izvođač u 
kompaniji u okviru Holcim grupe radi izvođenja projekta ili vršenja 
usluga
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Faze CSM Direktive

Upravljanje izvođačima
Pregled kontrole nad izvođačima

Predkvalifikacija

Odobrenog izvođača
Obuka & komunikacija Evaluacija & poboljšanja

Upravljanje Ugovorom

Faza 1

Definisanje  i dodela 
ugovora

Faza 2

Početak aktivnosti

Faza 3

Izvođenje i kontrola 
ugovora

Faza 4

Primopredaja i 
prijem

Faza 5

Završetak i    
revizija

Ključna Pitanja

Definisanje obima 
poslova

Utvrđivanje nivoa 
potencijalnog rizika

Utvrđivanje Izvođačevih 
sposobnosti na osnovu 
vrste odobrenja za radove

Definisanje Ugovora 
uključujući i opšte i 
specifične OHS zahteve

Dodela Ugovora

Ključna Pitanja

Utvrđivanje lica zaduženog 
za ugovore u Holcimu

Imenovanje Holcimovog 
supervizora za ugovor (ako 
treba)

Sastanak pred početak radi 
definisanja zahteva i 
očekivanja

Kontrola rizika pre početka, 
kontrola i provera 
sposobnosti i opreme

Ključna pitanja

Upravljanje poslovima iz 
ugovora:

Redovni sastanci

Obuka uz uputstva

Analiza zadataka

Praćenje i Kontrola

Revizije

Periodične provere 
performansi

Ključna pitanja

Provera i prijem radova

Prijem svih relevantnih 
dokumenata ili informacija

Potvrda da nisu stvorene 
nikakve nove opasnosti

Ključna Pitanja

Procena izvođačevih 
performansi u pogledu 
OHS da se utvrdi da li da 
se oni ponovo angažuju i 
zadrže kao “Odobreni 
izvođači”
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Direktiva za upravljanje bezbednošću ugovarača: u praksiu praksi

Dobavljač na tržištu

Koncept IT Alati

BZR direktive i propisi

Pred-kvalifikovani 

potencijalni dobavljač

Proces izbora 

dobavljača

Izvršavanje usluge od
strane odabranog 

Dobavljača
Ocena dobavljača

Evaluacija i 

rad na razvoju 

dobavljača

Koncept IT Alati Koncept IT Alati

Proces pred-kvalifikacije
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BZR Statistika - Holcim Srbija
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23

149

133

74

485

700

537

1,455
1,816

1,441

2008
2007
2006
2005

2004

2003
2002
2001
2000
1999

2009 4
4
3

7
5

20
45

78
77

82
91

2008
2007
2006
2005
2004
2003
2002
2001
2000
1999

2009

Broj povreda

Broj izgubljenih dana

Prioritet Br.1

Smanjiti broj 
teških povreda

Prioritet Br.1

Smanjiti broj 
teških povreda

Prioritet Br.2

Smanjiti broj svih 
povreda

Prioritet Br.2

Smanjiti broj svih 
povreda

Naša vizija:

NULA povreda

Naša vizija:

NULA povredaNULA povreda
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Ostvarenje BZR ciljeva…

““Upornost je sestra bliznakinja savrUpornost je sestra bliznakinja savrššenosti. Jedna enosti. Jedna 
je stvar kvaliteta a druga je pitanje vremenaje stvar kvaliteta a druga je pitanje vremena””

((Nepoznati autorNepoznati autor))
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Holcim (Srbija) d.o.o

• Zahvaljujemo se na pažnji
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